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BANG & OLUFSEN 
Lovpligtig redegørelse for virksomhedsledelse (corporate governance) 

Lovpligtig redegørelse for selskabsledelse, jf. årsregnskabslovens § 107b 
 

1. juni 2012 - 31. maj 2013 
 

 
Denne årlige redegørelse for selskabsledelse for Bang & Olufsen a/s er en del af ledelsesbe-
retningen i årsrapporten 2012/13 og dækker regnskabsperioden 1. juni 2012 til 31. maj 2013. 
Redegørelsen indeholder en beskrivelse af virksomhedens ledelsesstruktur, en gennemgang 
af, hvordan virksomheden forholder sig til "Anbefalinger for god selskabsledelse", der er im-
plementeret af NASDAQ OMX Copenhagen A/S i ”Regler for udstedere af aktier”, samt en 
beskrivelse af hovedelementerne i Bang & Olufsen koncernens interne kontrol- og risikosty-
ringssystemer i forbindelse med regnskabsaflæggelse.  

 
Ledelsesstruktur  
 
Bestyrelsen  
Bestyrelsen har det overordnede ledelsesansvar for virksomheden. I overensstemmelse med 
gældende praksis i Danmark fordeles ansvaret mellem bestyrelsen og direktionen, der er uaf-
hængige af hinanden. Direktionen varetager den daglige ledelse af virksomheden, mens be-
styrelsen fører tilsyn med direktionen og har ansvaret for den overordnede strategiske ledelse. 
Bestyrelsen har i øjeblikket ni medlemmer, hvoraf seks vælges af generalforsamlingen, og tre 
vælges af medarbejderne. Af de generalforsamlingsvalgte bestyrelsesmedlemmer, herunder 
formanden, er alle uafhængige. Alle generalforsamlingsvalgte medlemmer af bestyrelsen væl-
ges for ét år ad gangen. Alle medarbejdervalgte medlemmer af bestyrelsen vælges for fire år 
ad gangen i henhold til gældende lovgivning. Aldersgrænsen er 70 år.  
 
Der afholdes seks til otte bestyrelsesmøder om året og ad hoc-møder efter behov. I 2012/13 
har bestyrelsen holdt 8 møder.  
 
Med undtagelse af de medarbejdervalgte medlemmer er Bang & Olufsens bestyrelsesmed-
lemmer forpligtet til, senest 12 måneder efter de er blevet valgt, at købe aktier i selskabet sva-
rende til et beløb på mindst et års vederlag til et almindeligt bestyrelsesmedlem, og beholde 
disse aktier i hele medlemsperioden.  
 
Oplysninger om bestyrelsesmedlemmernes nuværende aktiebeholdninger kan findes på side 
38 i koncernregnskabet.  
 
Regler for valg af medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer  
Ifølge selskabsloven har medarbejdere i koncernens danske selskaber ret til at vælge et antal 
medlemmer og suppleanter til bestyrelsen svarende til halvdelen af det antal medlemmer, der 
vælges af generalforsamlingen, dog mindst 2 medlemmer.  
 
Medarbejderne har valgt koncernrepræsentation således, at der alene vælges repræsentanter 
til bestyrelsen i moderselskabet, Bang & Olufsen a/s.  
 
Det seneste valg af medarbejdere til bestyrelsen fandt sted i juni 2011 gennem en skriftlig, 
hemmelig og direkte afstemning. De valgte medarbejdere indtrådte i bestyrelsen umiddelbart 
efter afholdelse af den ordinære generalforsamling 2011.  
 
Såfremt et medarbejdervalgt bestyrelsesmedlems ansættelsesforhold ophører, udtræder den 
pågældende af bestyrelsen og der indtræder i dennes sted en af de valgte suppleanter.  
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Et medarbejdervalgt bestyrelsesmedlem har samme rettigheder, forpligtelser og ansvar som 
de øvrige bestyrelsesmedlemmer.  
 
Udvalg  
Bestyrelsen kan nedsætte bestyrelsesudvalg med henblik på at forberede beslutninger og 
anbefalinger til vurdering og godkendelse i bestyrelsen. Bang & Olufsen har i overensstem-
melse med Reviderede Anbefalinger for God Selskabsledelse fra Komitéen for God Selskabs-
ledelse nedsat tre bestyrelsesudvalg – et vederlagsudvalg, et nomineringsudvalg et revisions-
udvalg. Udvalgene refererer til bestyrelsen og har hver et kommissorium, som angiver deres 
vigtigste opgaver og ansvar. Alle bestyrelsesudvalg består af uafhængige medlemmer.  
 
Vederlagsudvalget  
Bestyrelsen har nedsat et vederlagsudvalg, som består af to bestyrelsesmedlemmer valgt af  
bestyrelsen. Udvalgets opgave er at bistå bestyrelsen med at opfylde sine forpligtelser i for-
bindelse med etablering, implementering og udførelse af vederlagspolitikken for medlemmer-
ne af bestyrelsen og direktionen (ledelsesorganerne). De nuværende medlemmer af veder-
lagsudvalget er Ole Andersen (formand, uafhængig) og Rolf Eriksen (uafhængig). Udvalget 
mødes mindst to gange årligt og i 2012/13 har udvalget holdt to møder. Vores vedtagne ve-
derlagspolitik kan ses på http://www.bang-olufsen.com/en/investors/company-information  
 
Nomineringsudvalget  
Bestyrelsen har nedsat et nomineringsudvalg, som består af to bestyrelsesmedlemmer. Udvalgets 
opgave er at bistå bestyrelsen med at opfylde sine forpligtelser i forbindelse med i) nominering og 
udnævnelse af medlemmer til bestyrelsen og direktionen, ii) sikring af, at bestyrelsen og direktio-
nen til enhver tid har en passende størrelse og er sammensat af personer med de nødvendige 
faglige kvalifikationer og erfaring og iii) gennemførelse af regelmæssige evalueringer af bestyrel-

sens og direktionens resultater. De nuværende medlemmer af nomineringsudvalget er Ole An-
dersen (formand, uafhængig) og Jim Hagemann Snabe (næstformand, uafhængig). Udvalget 
mødes mindst en gang årligt og i 2012/13 har udvalget holdt et møde.  
 
Bestyrelsens formand forestår en årlig struktureret selvevaluering af den samlede bestyrelses 
præstation samt en evaluering af de enkelte bestyrelsesmedlemmers præstationer og kompe-
tencer. Evalueringen foretages med henblik på kontinuerligt at forbedre bestyrelsesarbejdet 
samt for at vurdere, om den kompetencemæssige sammensætning er tilfredsstillende, og om 
der er behov for eventuel efteruddannelse.  
 
Evalueringen er gennemført ved at de enkelte bestyrelsesmedlemmer samt selskabets direk-
tører har udfyldt et spørgeskema med 79 spørgsmål vedrørende bestyrelsesformandens ar-
bejde, kompetencer og sammensætning, arbejdspraksis og samarbejdsklima, fokusområder, 
samarbejde med direktionen samt evaluering af de enkelte bestyrelsesmedlemmer. Besvarel-
serne er tilgået en ekstern konsulent, som har sammenstillet besvarelserne, før disse er tilgået 
bestyrelsesformanden. Resultatet af evalueringsprocessen er fremlagt og gennemgået i be-
styrelsen. Evalueringens resultat var yderst positivt, og der blev kun identificeret ganske få 
områder, der kan forbedres.  
 
Et af disse områder er successionsplanlægning, hvilket skal ses i lyset af, at en række nøgle-
personer blev rekrutteret i regnskabsåret. Desuden gennemgik bestyrelsesformanden evalue-
ringen af de enkelte bestyrelsesmedlemmer med de pågældende.  
 
Revisionsudvalget  
Bestyrelsen har nedsat et revisionsudvalg, som består af to bestyrelsesmedlemmer. Udval-
gets opgave er at bistå bestyrelsen med at opfylde sine forpligtelser vedrørende regnskabsaf-
læggelse, interne kontrolsystemer, revisionsprocessen og virksomhedens overvågning af 
overholdelse af love og regler samt adfærdskodeksen, herunder den eksterne revisors uaf-
hængighed og vurdering af kvartalsrapporter.  



 3 

Bestyrelsen udpeger udvalgsmedlemmet og udvalgsformanden. De nuværende medlemmer 
af revisionsudvalget er Jesper Jarlbæk (formand, uafhængig) og André Loesekrug-Pietri (uaf-
hængig). Udvalget mødes mindst fire gange om året.  
 
I 2012/13 har udvalget holdt fire møder. Møderne blev afholdt i overensstemmelse med et 
aftalt årshjul, der sikrer overholdelse af anbefalingerne og tilstrækkelig monitorering. Dette 
følger nøglebegivenheder i finansårets rapporteringscyklus og omfatter de ovenfor beskrevne 
ansvarsområder.  
 
Direktionen  
Bestyrelsen udpeger en direktion med ansvar for den daglige ledelse af virksomheden i  
overensstemmelse med de retningslinjer og anbefalinger, som bestyrelsen udstikker. Desu-
den er det direktionens ansvar at fremlægge forslag og komme med anbefalinger til Bang & 
Olufsens overordnede strategi og mål over for bestyrelsen. Direktionen har tre medlemmer og 
ledes af den adm. direktør, men bestyrelsen reduceres til to medlemmer fra den 31. juli 2013.   
 
Anbefalinger for god selskabsledelse i Danmark  
Virksomheden er omfattet af ”Anbefalinger for god selskabsledelse”, der er tilgængelig på 
Komitéen for god Selskabsledelses hjemmeside www.corporategovernance.dk. Skemaet in-
deholder Komitéen for god Selskabsledelses anbefalinger af 8. april 2010 som implementeret 
af NASDAQ OMX Copenhagen A/S i ”Regler for udstedere af aktier” med effekt fra 1. juli 
2010. Bang & Olufsen A/S har fulgt alle anbefalingerne af 8. april 2010.  
 
I 2013 implementerede NASDAQ OMX Copenhagen A/S de reviderede anbefalinger om god 
selskabsledelse fra maj 2013. Bang & Olufsen følger disse anbefalinger.  
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Skema til redegørelse vedrørende anbefalingerne fra Komitéen for god Sel-
skabsledelse 
 
(Redegørelse for virksomhedsledelse, jf. årsregnskabsloven § 107 b.) 
 

Introduktion/konklusion: 
Redegørelse vedr. Bang & Olufsen a/s, cvr 41257911  

 

Anbefaling Selskabet 
følger 

Selskabet 
følger 
ikke 

Selskabet følger/følger ikke 
anbefalingen af følgende 
grund:  
Det fremgår af årsregnskabslo-
vens § 107 b, stk.1, nr. 3, at sel-
skabet skal angive årsagerne til, 
at selskabet fraviger dele af an-
befalingerne. Selskabet kan her 
oplyse, hvorfor man ikke følger 
en given anbefaling, og hvad 
man har gjort i stedet.  
 

Selskabet er ikke forpligtet til at forkla-
re, hvis en anbefaling følges, men det 
kan være en fordel at forklare det, så-
ledes at det vises, hvad selskabet gør 
for at følge en bestemt anbefaling. Det 
kan også oplyses her. 

1. Selskabets kommunikation og samspil med selskabets investorer og øvrige 
interessenter 
 

1.1. Dialog mellem selskab, aktionærer og øvrige interessenter 
 
1.1.1. Komitéen anbefaler, at 
bestyrelsen sikrer en løbende 
dialog mellem selskabet og 
aktionærerne, således at akti-
onærerne får relevant indsigt i 
selskabets potentiale og poli-
tikker, og bestyrelsen kender 
aktionærernes holdninger, 
interesser og synspunkter i 
relation til selskabet. 
 

X 

 Bang & Olufsen a/s deltager løbende i, 
og faciliterer, arrangementer med såvel 
investorer, potentielle investorer, aktie-
analytikere samt børsmæglere. Dette 
omfatter såvel telefonkonferencer, 
deltagelse i kapital-markedsdage samt 
øvrige arrangementer.   
 
Endvidere er den til enhver tid sidden-
de Investor Relations Manager behjæl-
pelig ved eventuelle spørgsmål, lige-
som denne aktivt deltager i diverse 
Investor Relations foreninger, herunder 
Dansk Investor Relations Forening 
(DIRF). 
 
Bestyrelsen for Bang & Olufsen a/s har 
vedtaget følgende kommunikationspoli-
tik: LINK 
 
Alle selskabsmeddelelser såvel som 
pressemeddelelser udarbejdes på bå-
de dansk og engelsk. 

1.1.2. Komitéen anbefaler, at 
bestyrelsen vedtager politikker 
for selskabets forhold til dets 
interessenter, herunder aktio-

X 

 Bestyrelsen har gennem mange år 
været meget opmærksom på selska-
bets forhold til sine interessenter, hvil-
ket bl.a. kommer til udtryk i selskabets 

http://www.bang-olufsen.com/~/media/Files/PDF/Investors/Company%20Information/BO_IR%20policy_UK.pdf


 5 

Anbefaling Selskabet 
følger 

Selskabet 
følger 
ikke 

Selskabet følger/følger ikke 
anbefalingen af følgende 
grund:  
Det fremgår af årsregnskabslo-
vens § 107 b, stk.1, nr. 3, at sel-
skabet skal angive årsagerne til, 
at selskabet fraviger dele af an-
befalingerne. Selskabet kan her 
oplyse, hvorfor man ikke følger 
en given anbefaling, og hvad 
man har gjort i stedet.  
 

Selskabet er ikke forpligtet til at forkla-
re, hvis en anbefaling følges, men det 
kan være en fordel at forklare det, så-
ledes at det vises, hvad selskabet gør 
for at følge en bestemt anbefaling. Det 
kan også oplyses her. 

nærer og andre investorer, 
samt sikrer, at interessenter-
nes interesser respekteres i 
overensstemmelse med sel-
skabets politikker herom. 

årlige miljøregnskab, der er udarbejdet 
siden 1995/96. Endvidere har bestyrel-
sen i Bang & Olufsen a/s godkendt en 
politik for Corporate Social Responsibi-
lity (CSR), hvori selskabets interessen-
ter, samt interessenternes væsentligste 
interesser er identificeret. LINK 
 
Bestyrelsen har identificeret og udar-
bejdet klare retningslinjer for selska-
bets hovedinteresse i forhold til nøgle 
interessenter (investorer, kunder, leve-
randører, forretningspartnere, forhand-
lere, ansatte, medier, lokale myndighe-
der og grupper og samfundet som hel-
hed). Bestyrelsen har godkendt en 
Interessent Politik. LINK 

1.1.3. Komitéen anbefaler, at 
selskabet offentliggør kvartals-
rapporter. 

X 
 Bang & Olufsen offentliggør kvartals-

rapporter. 

1.2. Generalforsamling 
 
1.2.1. Komitéen anbefaler, at 
bestyrelsen ved tilrettelæggel-
sen af selskabets generalfor-
samling planlægger afviklin-
gen, så den understøtter aktivt 
ejerskab.  
 

X 

 Bang & Olufsen a/s’s bestyrelse evalu-
erer løbende selskabets kapital- og 
aktiestruktur. 
 
Bestyrelsen i Bang & Olufsen a/s for-
søger i overensstemmelse med anbe-
falingen at fremme aktivt ejerskab. 
Bang & Olufsen a/s søger i denne 
sammenhæng at tilrettelægge afhol-
delse af generalforsamlingen på en 
sådan måde, at flest mulige aktionærer 
har mulighed for at deltage. Denne 
anbefaling blev behandlet på den ordi-
nære generalforsamling 18. september 
2009, hvor bestyrelsen fik følgende 
bemyndigelse:  
 
”Generalforsamlingen har den 18. sep-
tember 2009 truffet beslutning om at 
indføre mulighed for elektronisk kom-

http://www.bang-olufsen.com/UserFiles/File/Investor/csr_policy_dk.pdf
http://www.bang-olufsen.com/UserFiles/File/Investor/interessentpolitik_dk.pdf
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Anbefaling Selskabet 
følger 

Selskabet 
følger 
ikke 

Selskabet følger/følger ikke 
anbefalingen af følgende 
grund:  
Det fremgår af årsregnskabslo-
vens § 107 b, stk.1, nr. 3, at sel-
skabet skal angive årsagerne til, 
at selskabet fraviger dele af an-
befalingerne. Selskabet kan her 
oplyse, hvorfor man ikke følger 
en given anbefaling, og hvad 
man har gjort i stedet.  
 

Selskabet er ikke forpligtet til at forkla-
re, hvis en anbefaling følges, men det 
kan være en fordel at forklare det, så-
ledes at det vises, hvad selskabet gør 
for at følge en bestemt anbefaling. Det 
kan også oplyses her. 

munikation mellem selskabet og aktio-
nærerne og har bemyndiget bestyrel-
sen til at fastsætte tidspunktet for ind-
førelsen samt til at foretage de nød-
vendige ændringer af vedtægterne. 
Bestyrelsen informerer selskabets akti-
onærer om tidspunktet for indførelse af 
elektronisk kommunikation. 
 
Selskabet kan give alle meddelelser til 
selskabets aktionærer i henhold til 
aktieselskabsloven eller disse vedtæg-
ter ved elektronisk post, ligesom do-
kumenter kan fremlægges eller sendes 
elektronisk. 
 
Selskabets direktion vil bede selska-
bets aktionærer om en elektronisk 
postadresse, hvortil meddelelser kan 
sendes. Alle aktionærer skal løbende 
sørge for at ajourføre denne. 
 
Oplysninger om krav til anvendte sy-
stemer og om anvendelsen af elektro-
nisk kommunikation gives af selska-
bets direktion direkte til aktionærerne 
eller på selskabets hjemmeside 
www.bang-olufsen.com.” 
 

1.2.2. Komitéen anbefaler, at 
der i fuldmagter til brug for 
generalforsamlingen gives 
aktionærerne mulighed for at 
tage stilling til hvert enkelt 
punkt på dagsordenen. 

X 

 På den fuldmagtsblanket Bang & Oluf-
sen a/s anvender i forbindelse med 
afholdelse af generalforsamlinger, er 
det muligt at tage stilling til hvert enkelt 
punkt på dagsordenen. 

1.3. Overtagelsesforsøg 
 
1.3.1. Komitéen anbefaler, at 
selskabet etablerer en bered-
skabsprocedure for overtagel-
sesforsøg, der vedrører perio-
den fra bestyrelsen får be-

 
 
 
        X 
 

 Bestyrelsen i Bang & Olufsen a/s er 
enig i anbefalingen, og vil så vidt muligt 
sikre overholdelse heraf. 
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Anbefaling Selskabet 
følger 

Selskabet 
følger 
ikke 

Selskabet følger/følger ikke 
anbefalingen af følgende 
grund:  
Det fremgår af årsregnskabslo-
vens § 107 b, stk.1, nr. 3, at sel-
skabet skal angive årsagerne til, 
at selskabet fraviger dele af an-
befalingerne. Selskabet kan her 
oplyse, hvorfor man ikke følger 
en given anbefaling, og hvad 
man har gjort i stedet.  
 

Selskabet er ikke forpligtet til at forkla-
re, hvis en anbefaling følges, men det 
kan være en fordel at forklare det, så-
ledes at det vises, hvad selskabet gør 
for at følge en bestemt anbefaling. Det 
kan også oplyses her. 

grundet formodning om, at et 
overtagelsestilbud vil blive 
fremsat. Beredskabsprocedu-
ren bør fastsætte, at bestyrel-
sen afholder sig fra uden gene-
ralforsamlingens godkendelse 
at imødegå et overtagelsesfor-
søg ved at træffe dispositioner, 
som reelt afskærer aktionæ-
rerne fra at tage stilling til over-
tagelsesforsøget. 
 

2. Bestyrelsens opgaver og ansvar 
 

2.1. Overordnede opgaver og ansvar  
 
2.1.1. Komitéen anbefaler, at 
bestyrelsen mindst en gang 
årligt tager stilling til de forhold, 
der skal indgå i bestyrelsens 
varetagelse af sine opgaver i 
selskabet.   
  
  

X 

 I forbindelse med den årlige revision af 
såvel bestyrelse som direktionens for-
retningsorden, overvejes det hvorle-
des, og i hvilket omfang, bestyrelsen 
ønsker at udøve kontrol med direktio-
nens arbejde. Se i øvrigt nedenfor om 
henholdsvis revisions-, nominerings- 
og vederlagsudvalg. 
 
Bestyrelsen overvejer kontinuerligt 
hvorvidt de nødvendige kompetencer 
og finansielle ressourcer er til stede i 
selskabet. 
 
Bestyrelsen evaluerer mindst én gang 
årligt sin forretningsorden. 
 
I henhold til forretningsordenen for 
bestyrelsen er der formanden for be-
styrelsen der sikrer indkaldelse til be-
styrelsesmøder, ligesom det er for-
manden der organiserer og leder disse. 
 
Bestyrelsen mødes i henhold til en 
fastlagt og aftalt mødeplan, ligesom 
den endvidere mødes når det skønnes 
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Anbefaling Selskabet 
følger 

Selskabet 
følger 
ikke 

Selskabet følger/følger ikke 
anbefalingen af følgende 
grund:  
Det fremgår af årsregnskabslo-
vens § 107 b, stk.1, nr. 3, at sel-
skabet skal angive årsagerne til, 
at selskabet fraviger dele af an-
befalingerne. Selskabet kan her 
oplyse, hvorfor man ikke følger 
en given anbefaling, og hvad 
man har gjort i stedet.  
 

Selskabet er ikke forpligtet til at forkla-
re, hvis en anbefaling følges, men det 
kan være en fordel at forklare det, så-
ledes at det vises, hvad selskabet gør 
for at følge en bestemt anbefaling. Det 
kan også oplyses her. 

nødvendig eller hensigtsmæssigt i 
forhold til selskabets behov.  

2.1.2. Komitéen anbefaler, at 
bestyrelsen mindst en gang 
årligt tager stilling til selskabets 
overordnede strategi med 
henblik på at sikre værdiska-
belsen i selskabet. 

X 

 Bestyrelsen er løbende opmærksom-
me på om selskabets overordnede 
strategi er den rette i forhold til at sikre 
værdiskabelse. Strategien vedtages en 
gang årligt af bestyrelsen og der følges 
løbende op på implementeringen heraf. 

2.1.3. Komitéen anbefaler, at 
bestyrelsen påser, at selskabet 
har en kapital- og aktiestruktur, 
som understøtter, at selska-
bets strategi og langsigtede 
værdiskabelse er i aktionærer-
nes og selskabets interesse 
samt redegør herfor i ledelses-
beretningen i selskabets års-
rapport og/eller på selskabets 
hjemmeside. 
 

X 

 Bang & Olufsen a/s’s bestyrelse evalu-
erer løbende selskabets kapital- og 
aktiestruktur. 
 
 

2.1.4. Komitéen anbefaler, at 
bestyrelsen årligt gennemgår 
og godkender retningslinjer for 
direktionen, og herunder fast-
lægger krav til direktionens 
rettidige, præcise og tilstræk-
kelige rapportering til bestyrel-
sen.  
 

X 

 Bestyrelsen evaluerer mindst én gang 
årligt forretningsordenen for direktio-
nen. Denne forretningsorden indehol-
der bl.a. krav til direktionens rapporte-
ring, samt i øvrigt til kommunikationen 
mellem bestyrelsen og direktionen.  

2.1.5. Komitéen anbefaler, at 
bestyrelsen mindst en gang 
årligt drøfter direktionens 
sammensætning og udvikling, 
risici og succesionsplaner. 
 

X 

 Anbefalingen følges. 

2.1.6. Komitéen anbefaler, at 
bestyrelsen årligt drøfter selska-
bets aktiviteter for at sikre en for 
selskabet relevant mangfoldighed 
i selskabets ledelsesniveauer, 
herunder fastsætter konkrete mål 
og i ledelsesberetningen i selska-

 
 
 

X 

 Bestyrelsen for Bang & Olufsen a/s har vedtaget 
følgende HR politik, hvoraf fremgår at selskabet 
tilstræber at have mindst 15 % kvindelige med-
lemmer på ledelses niveau inden udgangen af 
maj 2017. LINK 
 
Bestyrelsen for Bang & Olufsen har derudover 

http://www.bang-olufsen.com/investors/company-information
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bets årsrapport og/eller på sel-
skabets hjemmeside redegør for 
såvel sin målsætning som status 
for opfyldelsen heraf. 
 

som led i den generelle kompetencebeskrivelse 
for sammensætningen af selskabets bestyrelse 
indsat som mål at have kvindelige medlemmer 
af bestyrelsen senest ved den årlige generalfor-
samling i 2017 LINK 
 

2.2. Samfundsansvar 
 

   

2.2.1. Komitéen anbefaler, at bestyrel-
sen vedtager politikker for selskabets 
samfundsansvar.  

X 
 Jf. ovenfor under 1.1.2. 

2.3. Formanden og næstformanden for bestyrelsen 
 

2.3.1. Komitéen anbefaler, at der væl-
ges en næstformand for bestyrelsen, 
som fungerer i tilfælde af formandens 
forfald, og i øvrigt er en effektiv spar-
ringspartner for formanden.  
 

X 

 Bestyrelsen har valgt en næstformand. 
 
Forretningsordenen for bestyrelsen indehol-
der en arbejds- og opgavebeskrivelse af for-
mandens såvel som næstformandens opga-
ver, pligter og ansvar 

2.3.2. Komitéen anbefaler, at hvis 
bestyrelsen undtagelsesvis anmoder 
bestyrelsesformanden om at udføre 
særlige driftsopgaver for selskabet, 
herunder kortvarigt at deltage i den 
daglige ledelse, skal der foreligge en 
bestyrelsesbeslutning herom, der sik-
rer, at bestyrelsen bevarer den uaf-
hængige overordnede ledelse og kon-
trolfunktion.  

Beslutninger om formandens deltagel-
se i den daglige ledelse og den forven-
tede varighed heraf skal oplyses i en 
selskabsmeddelelse. 

X 

 Såfremt bestyrelsen undtagelsesvist anmo-
der formanden om at udføre særlige opgaver 
for selskabet, sker dette under hensyntagen 
til anbefalingen.  

3. Bestyrelsens sammensætning og organisering 
 

3.1. Sammensætning 
 
3.1.1. Komitéen anbefaler, at bestyrel-
sen årligt redegør for 

 hvilke kompetencer det skal 
råde over for bedst muligt at 
kunne udføre sine opgaver 

 sammensætningen af bestyrel-
sen, samt 

 de enkelte medlemmers særli-
ge kompetencer. 

 

X 

 Den anbefalede kompetencebeskrivelse kan 
findes på LINK, og der er taget hensyn til 
denne ved indstillingen til generalforsamlin-
gen af valg af medlemmer til bestyrelsen.  
 
Den årlige redegørelse er medtaget i ledel-
sesberetningen. 
 
I forbindelse med den overordnede vurdering 
af bestyrelsens sammensætning, vurderes 
det endvidere, hvorvidt der er områder hvor 
medlemmernes kompetence og sagkundskab 
bør opdateres. 

3.1.2. Komitéen anbefaler, at bestyrel-
sens udvælgelse og indstilling af kan-
didater til bestyrelsen gennemgøres 
ved en grundig og for bestyrelsen 
transparent proces, der er godkendt af 
den samlede bestyrelsen. Ved vurde-
ringen af sammensætningen og indstil-
ling af nye kandidater skal der tages 
hensyn til behovet for fornyelse og til 
behovet for mangfoldighed i relation til 

X 

 I forbindelse med valg af nye bestyrelses-
medlemmer, evaluerer bestyrelsen kandida-
ternes kvalifikationer med henblik på afkla-
ring af, om disse kvalifikationer modsvarer 
selskabets behov. Yderligere vurderes kan-
didaternes kvalifikationer i forhold til at beva-
re bredde i den samlede bestyrelse. 

http://www.bang-olufsen.com/UserFiles/File/Investor/competencies_uk.pdf
http://www.bang-olufsen.com/UserFiles/File/Investor/competencies_uk.pdf
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bl.a. alder, international erfaring, og 
køn..  
 

3.1.3. Komitéen anbefaler, at der 
sammen med indkaldelsen til general-
forsamling, hvor valg til det bestyrelsen 
er på dagsordenen, udover det i lov-
givningen fastlagte udsendes en be-
skrivelse af de opstillede kandidaters 
kompetencer med oplysning om kandi-
daternes  

 øvrige ledelseshverv, herunder 
poster i direktioner, bestyrel-
ser, og tilsynsråd, inklusive le-
delsesudvalg, i udenlandske 
virksomheder  

 krævende organisationsopga-
ver, og at det oplyses, 

 om kandidater til bestyrelsen 
anses for uafhængige.  

 

X 

 I indkaldelsen til en generalforsamling hvor 
der er valg af bestyrelsesmedlemmer, vil en 
detaljeret beskrivelse af nye kandidater ind-
gå. For så vidt angår eksisterende bestyrel-
sesmedlemmer der stiller op til genvalg, hen-
vises der i indkaldelsen til de detaljerede 
beskrivelser af de relevante personer i sel-
skabets årsrapport.   
 
I forbindelse med beskrivelsen i indkaldelsen 
af en bestyrelseskandidats kvalifikationer, 
angives det såfremt den pågældende ikke 
må anses for værende uafhængig. 

3.1.4. Komitéen anbefaler, at selska-
bet i vedtægterne fastsætter en alders-
grænse for medlemmerne af bestyrel-
sen. 
 

X 

 Bang & Olufsen a/s har i forretningsordenen 
for bestyrelsen, fastlagt en aldersgrænse på 
70 år. Dette betyder at bestyrelsesmedlem-
mer afgår på grund af alder på generalfor-
samlingen i det år de fylder 70. Bang & Oluf-
sen a/s oplyser om aldersgrænsen samt om 
alderen på de enkelte bestyrelsesmedlem-
mer i årsrapporten. LINK 

3.1.5. Komitéen anbefaler, at de gene-
ralforsamlingsvalgte bestyrelsesmed-
lemmer er på valg hvert år på den ordi-
nære generalforsamling. 
 

X 

 I vedtægterne for Bang & Olufsen a/s frem-
går følgende af § 8 stk. 2:  
 
”De generalforsamlingsvalgte medlemmer af 
bestyrelsen afgår på hvert års ordinære ge-
neralforsamling. Genvalg kan finde sted.” 
 

3.2. Bestyrelsens uafhængighed 
 
3.2.1. Komitéen anbefaler, at mindst 
halvdelen af de generalforsamlings-
valgte bestyrelsesmedlemmer er uaf-
hængige, således at bestyrelsen kan 
handle uafhængigt af særinteresser. 
 
For at være uafhængig må den pågæl-
dende ikke: 

 være eller inden for de seneste 
5 år have været medlem af di-
rektionen eller ledende medar-
bejder i selskabet, et dattersel-
skab eller et associeret sel-
skab,  

 indenfor de seneste 5 år at ha-
ve modtaget større vederlag 
fra selskabet/koncernen, et 
datterselskab eller et associe-
ret selskab i anden egenskab 
end som medlem af bestyrel-
sen, 

 repræsentere en kontrolleren-
de aktionærs interesser, 

 inden for det seneste år have 

X  

Selskabet har per d.d., udover de medarbej-
dervalgte medlemmer af bestyrelsen, ingen 
bestyrelsesmedlemmer ikke lever op til kra-
vet om uafhængighed.  

http://www.bang-olufsen.com/UserFiles/File/Investor/AR2012-13_DK.pdf#page=42
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haft en væsentlig forretningsre-
lation (f.eks. personlig eller in-
direkte som partner eller ansat, 
aktionær, kunde, leverandør el-
ler ledelsesmedlem i selskaber 
med tilsvarende forbindelse) 
med selskabet, et dattersel-
skab eller et associeret sel-
skab, 

 være eller inden for de seneste 
3 år have været ansat eller 
partner hos ekstern revisor, 

 være direktør i et selskab, hvor 
der er krydsende ledelsesre-
præsentation med selskabet, 

 have været medlem af besty-
relsen i mere end 12 år, eller  

 være i nær familie med perso-
ner, som ikke betragtes som 
afhængige. 

 

3.3. Bestyrelsesmedlemmer og antallet af andre ledelseshverv 
 
3.3.1. Komitéen anbefaler, at hvert 
enkelt medlem af bestyrelsen vurderer, 
hvor meget tid det er nødvendigt at 
bruge på det pågældende arbejde, 
således at vedkommende ikke påtager 
sig flere hverv end, at hvert enkelt 
hverv kan udføres på en for selskabet 
tilfredsstillende vis. 

X 

 En sådan vurdering kræves, og bestyrelsens 
formand sikrer at medlemmer der ikke udfø-
rer deres hverv for selskabet på tilfredsstil-
lende vis, orienteres herom, sådan at der 
følges op herpå. 

3.3.2. Komitéen anbefaler, at ledel-
sesberetningen udover det i lovgivnin-
gen fastlagte indeholder følgende op-
lysninger om medlemmerne af besty-
relsen: 

 den pågældendes stilling, 

 den pågældendes alder og 
køn, 

 om medlemmet anses for uaf-
hængigt, 

 tidspunktet for medlemmets 
indtræden i bestyrelsen, 

 udløbet af den aktuelle valgpe-
riode, 

 den pågældendes øvrige le-
delseshverv, herunder poster i 
direktioner, bestyrelser og til-
synsråd, inklusive ledelsesud-
valg, i udenlandske virksom-
heder samt  

 krævende organisationsopga-
ver, og 

 det antal aktier, optioner, war-
rants og lignende i selskabet 
og de med selskabet koncern-
forbundne selskaber, som 
medlemmet ejer, samt de æn-
dringer i medlemmets behold-
ning af de nævnte værdipapi-
rer, som er indtrådt i løbet af 
regnskabsåret. 

X 

 Sådan information kan findes i Bang & Oluf-
sen’s årsrapport. LINK. 
 
I forbindelse med beskrivelsen i indkaldelsen 
af en bestyrelseskandidats kvalifikationer, 
angives det såfremt den pågældende ikke 
må anses for værende uafhængig 
 
 

http://www.bang-olufsen.com/UserFiles/File/Investor/AR2012-13_dK.pdf#page=37
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3.4. Ledelsesudvalg (eller -komitéer) 
 

3.4.1. Komitéen anbefaler, at selska-
bet på selskabets hjemmeside offent-
liggør: 

 ledelsesudvalgenes kommisso-
rier, 

 udvalgenes væsentligste aktivi-
teter i årets løb og antallet af 
møder i hvert udvalg, samt  

 navnene på medlemmerne i 
det enkelte ledelsesudvalg, 
herunder udvalgenes for-
mænd, samt oplysning om, 
hvem der er de uafhængige 
medlemmer og, hvem der er 
medlemmer med særlige kvali-
fikationer.  

 

X 

 Sådan information kan findes i Bang & Oluf-
sen’s årsrapport LINK.  

3.4.2. Komitéen anbefaler, at flertallet 
af et ledelsesudvalgs medlemmer er 
uafhængige. 

X 
 Anbefalingen følges. 

3.4.3. Komitéen anbefaler, at bestyrel-
sen nedsætter et egentligt revisionsud-
valg, der sammensættes således, at 

 formanden for bestyrelsen ikke 
er formand for revisionsudval-
get og, at 

 udvalget tilsammen råder over 
en sådan sagkundskab og er-
faring, at det har en opdateret 
indsigt i og erfaring med finan-
sielle forhold samt regnskabs- 
og revisionsforhold i selskaber, 
der har aktier optaget til handel 
på et reguleret marked. 

 

X 

 Anbefalingen følges. 

3.4.4. Komitéen anbefaler, at revisi-
onsudvalget inden godkendelsen af 
årsrapporten og anden finansiel rap-
portering overvåger og rapporterer til 
bestyrelsen om:  

 regnskabspraksis på de væ-
sentligste områder, 

 væsentlige regnskabsmæssige 
skøn, 

 transaktioner med relaterede 
parter, og 

 usikkerhed og risici, herunder 
også i relation til forventninger-
ne for det igangværende år. 

 

X 

 Anbefalingen følges. 

3.4.5. Komitéen anbefaler, at revisi-
onsudvalget:     

årligt vurderer behovet for en 
intern revisions funktion, og i 
givet fald, fremkommer med 
anbefalinger om udvælgelse, 
ansættelse og afskedigelse af 
lederen af en eventuel intern 
revision og det interne revisi-

X 

 Anbefalingen følges. 

http://www.bang-olufsen.com/UserFiles/File/Investor/AR2012-13_dK.pdf#page=37
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ons budget, og  

 overvåger direktionens opfølg-
ning på den interne revisions 
konklusioner og anbefalinger. 

3.4.6.. Komitéen anbefaler, at besty-
relsen nedsætter et nomineringsud-
valg, der har bestyrelsesformanden 
som formand og som har mindst føl-
gende forberedende opgaver: 

 beskrive de kvalifikationer, der 
kræves i bestyrelsen og direk-
tionen og til en given post, og 
angive hvilken tid, der skønnes 
at måtte afsættes til varetagel-
se af posten samt vurdere den 
kompetence, viden og erfaring, 
der findes i de to ledelsesorga-
ner, 

 årligt vurdere bestyrelsens og 
direktionens struktur, størrelse, 
sammensætning og resultater 
samt bestyrelsen eventuelle 
ændringer, 

 årligt vurdere de enkelte besty-
relsesmedlemmers kompeten-
ce, viden og erfaring samt  
rapportere til bestyrelsen her-
om, 

 overveje forslag fra relevante 
personer, herunder aktionærer 
og medlemmer af bestyrelsen 
og direktionen, til kandidater til 
bestyrelsen og direktionen, og 

 foreslå bestyrelsen en hand-
lingsplan for den fremtidige 
sammensætning af bestyrel-
sen, herunder forslag til kon-
krete ændringer. 

 

X 

 Et sådant udvalg er nedsat, med bl.a. de i 
anbefalingen angivne opgaver. 

3.4.7. Komitéen anbefaler, at bestyrel-
sen nedsætter et vederlagsudvalg, som 
mindst har følgende forberedende op-
gaver: 

 indstille vederlagspolitikken 
(herunder ”Overordnede ret-
ningslinjer for incitamentsaf-
lønning”) for bestyrelsen og di-
rektionen til bestyrelsens god-
kendelse forud for generalfor-
samlingens godkendelse, 

 fremkomme med forslag til be-
styrelsen om vederlag til med-
lemmer af bestyrelsen og di-
rektionen samt sikre, at veder-
laget er i overensstemmelse 
med selskabets vederlagspoli-
tik og vurderingen af den på-
gældendes indsats. Udvalget 
skal have information om det 
samlede vederlag, som med-
lemmer af bestyrelsen og di-
rektionen oppebærer fra andre 

X 

 Et sådant udvalg er nedsat med bl.a. de i 
anbefalingen angivne opgaver. 
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virksomheder i koncernen, og 

 indstille en vederlagspolitik, der 
generelt gælder i selskabet. 

 

3.4.8. Komitéen anbefaler, at et veder-
lagsudvalg undgår at anvende samme 
eksterne rådgivere som direktionen i 
selskabet. 
 

      
   
       
X 

 Anbefalingen følges. 

3.5. Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen 
 
3.5.1. Komitéen anbefaler, at bestyrel-
sen fastlægger en evalueringsprocedu-
re, hvor den samlede bestyrelses og de 
individuelle medlemmers bidrag og 
resultater samt samarbejde med direk-
tionen årligt evalueres. Væsentlige 
ændringer afledt af evalueringen bør 
oplyses i ledelsesberetningen og/eller 
på selskabets hjemmeside. 
 

 
 
 
       
X 

 Anbefalingen følges. 

3.5.2. Komitéen anbefaler, at bestyrel-
sen i forbindelse med forberedelsen af 
hvert års generalforsamling overvejer, 
hvorvidt antallet af medlemmer er hen-
sigtsmæssigt i forhold til selskabets 
behov. Herunder skal det sikres, at der 
kan foregå en konstruktiv debat of ef-
fektiv beslutningsproces, hvor alle 
medlemmer har mulighed for at deltage 
aktivt. 
 

X 

 Antallet af medlemmer i Bang & Olufsen a/s’s 
bestyrelse fastsættes under hensyntagen til 
anbefalingen. 

3.5.3. Komitéen anbefaler, at bestyrel-
sen mindst en gang årligt evaluerer 
direktionens arbejde og resultater efter 
forud fastsatte kriterier.  
 

 
 
       
X 

 Anbefalingen følges. 

3.5.4. Komitéen anbefaler, at direktio-
nen og bestyrelsen fastlægger en pro-
cedure, hvorefter deres samarbejde 
årligt evalueres ved en formaliseret 
dialog mellem bestyrelsesformanden 
og den administrerende direktør, samt 
at resultatet af evalueringen forelæg-
ges for bestyrelsen. 
 
 

 
 
 
        
X 
 

 Anbefalingen følges. 

4. Ledelsens vederlag 
 

4.1. Vederlagspolitikkens form og indhold 
 
4.1.1. Komitéen anbefaler, at bestyrel-
sen udarbejder en klar og overskuelig 
vederlagspolitik for bestyrelsen og 
direktionen, der indeholder  

 En detaljeret beskrivelse af de 
vederlagskomponenter, som 
indgår i vederlæggelsen af be-
styrelsen og direktionen, 

 en begrundelse for valget af de 
enkelte vederlagskomponen-

X 

 En sådan politik er vedtaget af bestyrelsen 
for Bang & Olufsen a/s, ligesom politikken er 
godkendt på Bang & Olufsens ordinære ge-
neralforsamling den 23. september 2011. 
 
Anbefalingen følges i øvrigt. 
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ter, og 

 en beskrivelse af de kriterier, 
der ligger til grund for balancen 
mellem de enkelte vederlags-
komponenter. 

Vederlagspolitikken bør godkendes på 
generalforsamlingen og offentliggøres 
på selskabets hjemmeside. 

4.1.2. Komitéen anbefaler, at der, hvis 
vederlagspolitikken indeholder variable 
komponenter,  

 fastsættes grænser for de vari-
able dele af den samlede ve-
derlæggelse, 

 sikres en passende og afba-
lanceret sammenhæng mellem 
ledelsesaflønning, påregnelige 
risici og værdiskabelsen for ak-
tionærerne på kort og lang sigt,  

 er klarhed om resultatkriterier 
og målbarhed for udmøntning 
af variable dele,  

 er kriterier, der sikrer, at hel el-
ler delvis optjening af en varia-
bel del af en vederlagsaftale 
strækker sig over mere end et 
kalenderår, og 

 indgås en aftale, der giver sel-
skabet ret til i helt særlige til-
fælde at kræve hel eller delvis 
tilbagebetaling af variable løn-
andele, der er udbetalt på 
grundlag af oplysninger, der ef-
terfølgende dokumenteres fejl-
agtige.  

X 

 Anbefalingen følges. 

4.1.3. Komitéen anbefaler, at med-
lemmer af bestyrelsen ikke aflønnes 
med aktie- eller tegningsoptionspro-
grammer.  
 

X 

 Anbefalingen følges. 

4.1.4. Komitéen anbefaler, at der an-
vendes aktiebaseret aflønning, skal 
programmerne være revolverende, 
dvs. tildeles periodisk og bør have en 
løbetid på mindst 3 år efter tildelingen.. 
 

X 

 Anbefalingen følges. Dog er aktie options 
aftalen for CEO, og godkendt på generalfor-
samlingen den 10. marts 2011, baseret på en 
up-front dækning på 4 år. 

4.1.5. Komitéen anbefaler, at aftaler 
om fratrædelsesgodtgørelse maksimalt 
udgør en værdi, der svarer til de sidste 
to års vederlag.  
 

 
 
        
X 

 Bang & Olufsen a/s følger denne anbefaling 
medmindre lokal lovgivning pålægger sel-
skabet andet. 

4.2. Oplysning om vederlagspolitikken 
 
4.2.1. Komitéen anbefaler, at selska-
bets vederlagspolitik og dens efterle-
velse årligt forklares og begrundes i 
formandens beretning på selskabets 
generalforsamling. 
 

 
 
         
X 
 

 Anbefalingen følges. 

4.2.2. Komitéen anbefaler, at aktionæ-
rerne på generalforsamlingen godken-
der forslag til vederlag til bestyrelsen 

 
 
        

 Anbefalingen følges. 
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for det igangværende regnskabsår.  
 

X 

4.2.3.. Komitéen anbefaler, at der i 
årsrapporten gives oplysning om det 
samlede vederlag, hvert enkelt medlem 
af bestyrelsen og direktionen modtager 
fra selskabet og andre selskaber i kon-
cernen, herunder oplysninger om fast-
holdelses- og fratrædelsesordningers 
væsentligste indhold, og at der redegø-
res for sammenhængen med veder-
lagspolitikken. 
 

 
 
 
        
X 

 
 
 
         

Anbefalingen følges. 
 
 
 
 

5. Regnskabsaflæggelse, risikostyring og revision 
 

5.1. Identifikation af risici og åbenhed om yderligere relevante oplysninger 
 
5.1.1. Komitéen anbefaler, at bestyrel-
sen tager stilling til og i ledelsesberet-
ningen redegør for de væsentligste 
strategiske og forretningsmæssige 
risici, risici i forbindelse med regn-
skabsaflæggelsen samt for selskabets 
risikostyring. 
 

 
 
 
        
X 

 Af Bang & Olufsen’s årsrapport fremgår iden-
tifikation samt vurdering af de forretnings-
mæssige risici, samt risici i forbindelse med 
regnskabsaflæggelsen. LINK 
 
Anbefalingen følges. 

5.2. Whistleblower-ordning 
 
5.2.1. Komitéen anbefaler, at bestyrel-
sen beslutter, hvorvidt der skal etable-
res en whistleblower-ordning med hen-
blik på at give mulighed for en hen-
sigtsmæssig og fortrolig rapportering af 
alvorlige forseelser eller mistanke her-
om.  
 

 
 
 
       
X 

 Bestyrelsen i Bang & Olufsen a/s er enig i 
anbefalingen, og har etableret en sådan 
whistleblower-ordning. 

5.3 Kontakt til revisor 
 
5.3.1. Komitéen anbefaler, at bestyrel-
sen sikrer en regelmæssig dialog og 
informationsudveksling mellem revisor 
og bestyrelsen, herunder at bestyrel-
sen og revisionsudvalget mindst en 
gang årligt mødes med revisor uden at 
direktionen er til stede. Tilsvarende 
gælder for den interne revisor, hvis der 
er en sådan. 
 

 
 
        
X 

 Anbefalingen følges. 

5.3.2. Komitéen anbefaler, at revisi-
onsaftalen og det tilhørende revisions-
honorar aftales mellem bestyrelsen og 
revisor på baggrund af en indstilling fra 
revisionsudvalget. 
 

 
        
X 

 Anbefalingen følges. 

 
 
 
 
 

http://www.bang-olufsen.com/UserFiles/File/Investor/AR2012-13_UK.pdf#page=43
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Regnskabsaflæggelsesprocessen og interne kontroller  
 
Bestyrelsen og direktionen har det primære ansvar for Bang & Olufsens risikostyring og inter-
ne kontrolsystemer, herunder overholdelse af gældende lovgivning og andre standarder for 
finansiel rapportering. Bang & Olufsens risikostyring og interne kontrolsystemer omkring regn-
skabsaflæggelsen, herunder it og skat, er udarbejdet med henblik på effektivt at begrænse 
risikoen for fejl og mangler i regnskabsaflæggelsen.  
 

Kontrolmiljø  
Intern kontrol hos Bang & Olufsen er baseret på selskabets organisationsstruktur, beslut-
ningsprocesser, beføjelser og ansvar, som er anført i og formidlet via selskabsdokumentatio-
nen, f.eks. interne politikker, kodeks med videre. Intern kontrol udføres også på baggrund af 
procedurer, som er beskrevet i manualer og notater. Direktionen har etableret centrale funkti-
oner med ansvar for overholdelse og kontrol med henblik på at sikre, at relevant lovgivning og 
andre krav til regnskabsaflæggelsen overholdes, samt kontrollere regnskabsaflæggelsen fra 
dattervirksomheder og associerede selskaber. Bang & Olufsen etablerede et særskilt revisi-
onsudvalg i 2011, som består af to bestyrelsesmedlemmer. Revisionsudvalgets opgaver be-
står i at evaluere og drøfte væsentlige emner inden for regnskabsførelse og regnskabsaflæg-
gelse.  

 
Risikovurdering  
Direktionen og revisionsudvalget foretager mindst én gang årligt en vurdering for hele koncer-
nen af de risici, som vedrører regnskabsaflæggelsen, herunder;  
• Væsentlige regnskabsmæssige skøn  
• Væsentlige ændringer i regnskabspraksis  

• Vurdering af besvigelsesrisici  

 

Formålet med denne risikovurdering er at identificere de processer i regnskabsaflæggelsen, 
som med størst sandsynlighed indeholder væsentlige fejlinformationer. Med udgangspunkt i 
en sådan risikovurdering fokuserer Bang & Olufsen på at implementere foranstaltninger med 
henblik på at styre og mindske risici i disse processer.  

 
Kontrolaktiviteter  
Kontrolrammerne består først og fremmest af en organisation med klart definerede roller, som 
understøtter en effektiv og, set ud fra et internt kontrolperspektiv, relevant ansvarsfordeling, og 
dernæst af specifikke kontrolaktiviteter, der har til formål at identificere og forhindre risikoen 
for fejl i regnskabsaflæggelsen. Kontrolaktiviteterne er baseret på en vurdering af risiko og 
væsentlighed. Formålet med kontrolaktiviteterne er at sikre, at formål, politikker, manualer, 
procedurer med videre, der formidles af ledelsen, overholdes, og at fejl, uoverensstemmelser 
og mangler forhindres, opdages og rettes i tide. Kontrolaktiviteter omfatter bl.a. manuelle og 
fysiske kontroller, generelle it-kontroller samt automatiske applikationskontroller i blandt andet 
it-systemer.  
 
Ledelsen har fastlagt procedurer for koncernregnskabsaflæggelsen, som omfatter rapporte-
ring af budgettal og månedsrapportering, herunder rapportering af budgetafvigelser med lø-
bende justering af estimater for året. Ud over resultatopgørelsen, balancen og pengestrøms-
opgørelsen omfatter den løbende rapportering også noter og andre oplysninger.  
 
Revisionsudvalget har vurderet behovet for en intern revision og besluttet ikke at oprette en 
sådan på nuværende tidspunkt, da de nuværende interne kontrol- og risikostyringssystemer 
og processer anses for at være tilstrækkelige  
 
Oplysninger og kommunikation  
Principperne for koncernens regnskabsaflæggelse og procedurerne for anvendelse af koncer-
nens regnskabssystemer er beskrevet i regnskabs- og systemmanualer, der anvendes i samt-
lige koncernselskaber. Manualerne er tilgængelige via intranettet. Regnskabsaflæggelsen 
foretages i ét fælles rapporteringssystem, der sikrer moderselskabet fuld gennemsigtighed i 
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forhold til de enkelte rapporteringsenheder. Regnskabsaflæggelsen understøttes af måneds-
rapportering fra de enkelte enheder.  
 
Overvågning  
Risikovurderingsprocessen og kontrolaktiviteterne overvåges løbende. Overvågningen omfat-
ter formelle såvel som uformelle procedurer, som anvendes af ledelsen og de personer, der 
har ejerskab til processer, risici og kontrolprocedurer, herunder gennemgange af resultater, 
der sammenlignes med budgetter og planer, analytiske procedurer og vigtige hoved- og nøg-
letal. Ledelsen overvåger løbende, at relevant lovgivning og andre krav til regnskabsaflæggel-
sen overholdes, og rapporterer herom til bestyrelsen og revisionsudvalget.  
 
Bestyrelsen tager mindst én gang årligt stilling til, om de interne kontrolsystemer er tilstrække-
lige. På bestyrelsesmødet, hvor årsrapporten behandles, drøftes de interne kontrolsystemer 
med de generalforsamlingsvalgte revisorer. På baggrund af revisors rapportering i revisions-
protokollatet drøfter bestyrelsen og den eksterne revision resultatet af den udførte revision, 
væsentlig anvendt regnskabspraksis, væsentlige regnskabsmæssige skøn samt hensigts-
mæssigheden af den anvendte regnskabspraksis.  
 
Bestyrelsen og revisionsudvalget overvåger ledelsens reaktion på eventuelle kontrolsvaghe-
der og/eller mangel på kontroller og sikrer, at de aftalte foranstaltninger til forbedret risikosty-
ring og forbedrede interne kontroller omkring regnskabsaflæggelsen implementeres som plan-
lagt. Ledelsen har ansvaret for at følge op på svagheder i den interne kontrol, som identifice-
res i dattervirksomhederne, og eventuelle forhold beskrevet i "Management Letters" vedrø-
rende intern kontrol med videre. 
 


